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NUTQIY RIVOJLANISH BILAN MANTIQIY FIKRLASH O‘RTASIDAGI 

BOG‘LIQLIK: LINGVISTIK KOMPETENSIYA 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada nutqiy rivojlanish va mantiqiy fikrlash o‘rtasidagi bog‘liqlik 

lingvistik kompetensiya nuqtai nazaridan tahsil qilinadi. Tadqiqot nutqiy ko‘nikmalarning mantiqiy 

fikrlash qobiliyatlarini shakllantirishdagi rolini o‘rganishga qaratilgan. Lingvistik 

kompetensiyaning kognitiv jarayonlar bilan o‘zaro ta’siri, shuningdek, uni rivojlantirishning 

pedagogik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Maqolada empirik tadqiqot natijalari asosida til o‘rganish 

va fikrlash jarayonlarini integratsiyalashgan holda o‘qitish samaradorligi haqida xulosalar 

keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: nutqiy rivojlanish, mantiqiy fikrlash, lingvistik kompetensiya, kognitiv 

jarayonlar, til va tafakkur, kommunikativ ko‘nikmalar, metalingvistik ong, kognitiv tilshunoslik. 

Аннотация. В данной статье взаимосвязь между речевым развитием и логическим 

мышлением рассматривается с точки зрения лингвистической компетенции. Исследование 

направлено на изучение роли речевых навыков в формировании способностей логического 

мышления. Анализируется взаимодействие лингвистической компетенции с когнитивными 

процессами, а также педагогические возможности её развития. На основе результатов 

эмпирического исследования в статье представлены выводы об эффективности 

интегрированного обучения языку и процессам мышления. 

Ключевые слова: речевое развитие, логическое мышление, лингвистическая 

компетенция, когнитивные процессы, язык и мышление, коммуникативные навыки, 

метаязыковое сознание, когнитивная лингвистика. 

Abstract. This article examines the relationship between speech development and logical 

thinking from the perspective of linguistic competence. The study focuses on the role of speech skills 

in shaping logical thinking abilities. The interaction between linguistic competence and cognitive 

processes, as well as the pedagogical possibilities for its development, is analyzed. Based on the 

results of empirical research, the article presents conclusions regarding the effectiveness of 

integrating language learning with thinking processes. 

Key words: speech development, logical thinking, linguistic competence, cognitive processes, 

language and thought, communicative skills, metalinguistic awareness, cognitive linguistics. 

 

Kirish. Nutqiy rivojlanish va mantiqiy fikrlash inson kognitiv faoliyatining asosiy tarkibiy 

qismlari boʻlib, ularning oʻzaro bogʻliqligi insonning dunyoni idrok etishi, bilim olishi, mulohaza 
yuritishi va kommunikatsiya qilish qobiliyatini shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Zamonaviy psixolingvistika, kognitiv psixologiya va pedagogika sohalaridagi tadqiqotlar shuni 

koʻrsatadiki, til faqatgina gʻoyalar ifodasi vositasi emas, balki fikrlash jarayonlarini tashkil etuvchi, 

tuzuvchi va rivojlantiruvchi muhim omil hisoblanadi. Lingvistik kompetensiya — bu nafaqat tilning 

grammatik, leksik va fonetik tuzilmalarini bilish, balki til vositalaridan turli kommunikativ 

vaziyatlarda, shu jumladan murakkab mantiqiy fikrlash jarayonlarida samarali va moslashuvchan 

foydalanish qobiliyatidir. Ushbu kompetensiya metalingvistik ong (til haqida fikrlash), pragmatik 

koʻnikmalar (kontekstga mos til qoʻllash) va kognitiv til operatsiyalarini oʻz ichiga oladi.Nutqiy 

rivojlanishning mantiqiy fikrlash bilan bogʻliqligi masalasi qadimdan falsafa, psixologiya va 

tilshunoslikning diqqat markazida boʻlib kelgan. Antik davr faylasuflari (Aristotel, Plato) nutq va 

aql oʻrtasidagi munosabatlar haqida fikr yuritganlar. XX asrda esa L.S. Vygotskiy, J. Piaget, A.R. 
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Luriya kabi olimlarning ishlari ushbu sohada fundamental nazariy asoslar yaratdi. Vygotskiyning 

«ichki nutq» tushunchasi va uning fikrlash bilan bogʻliqligi haqidagi nazariyasi bugungi kunda ham 

dolzarbligini saqlab kelmoqda. 

Zamonaviy globallashuv davrida, axborot koʻpligi va uning murakkabligi sharoitida, mantiqiy 

fikrlash va nutqiy kompetensiya shaxsning ijtimoiy va kasbiy muvaffaqiyati uchun tobora 

muhimroq boʻlib bormoqda. Taʼlim tizimlarida ham nutqiy koʻnikmalarni rivojlantirishga alohida 

eʼtibor qaratilmoqda, chki bu koʻnikmalar nafaqat oʻqish-yozish savodxonligi, balki analitik va 

kritik fikrlash qobiliyatlarini ham shakllantirishga xizmat qiladi.Ushbu maqolaning maqsadi nutqiy 

rivojlanish bilan mantiqiy fikrlash oʻrtasidagi bogʻliqlikni lingvistik kompetensiya nuqtai nazaridan 

kompleks oʻrganish, ushbu bogʻliqlikning nazariy asoslarini tahkil qilish va empirik tadqiqotlar 

orqali amaliy ahamiyatini aniqlashdan iborat. Tadqiqot quyidagi masalalarni yoritishga 

qaratilgan.Nutqiy rivojlanishning turli bosqichlarida (bolalik, oʻsmirlik, kattalik) mantiqiy fikrlash 

bilan oʻzaro taʼsiri dinamikasi. Lingvistik kompetensiyaning tarkibiy qismlari (grammatik, 

semantik, pragmatik) va ularning mantiqiy operatsiyalarga taʼsiri. Metalingvistik ongning mantiqiy 

fikrlashni rivojlantirishdagi roli. Nutqiy rivojlanish va mantiqiy fikrlash oʻrtasidagi bogʻliqlikni 

hisobga olgan holda taʼlim jarayonini tashkil etishning pedagogik imkoniyatlari.Maqolada ilmiy-

nazariy tahllilar, empirik tadqiqot natijalari va ularning amaliy pedagogik ahamiyati yoritiladi. 

Tadqiqot natijalari nafaqat tilshunoslik va psixologiya sohalarida, balki taʼlim metodikasi, nutq 

terapiyasi, koʻp tillilik va interkultural kommunikatsiya sohalarida ham qoʻllash imkoniyatlariga 

ega.Nutqiy rivojlanish va mantiqiy fikrlash oʻrtasidagi bogʻliqlikni chugur oʻrganish nafaqat inson 

kognitsiyasi qonuniyatlarini tushunish, balki uning salohiyatini samarali rivojlantirish yoʻllarini 

topish imkonini beradi. Bu esa, oʻz navbatida, yanada samarali taʼlim tizimlarini yaratish, 

kommunikativ va kognitiv qobiliyatlarini yuqori darajada rivojlantirgan shaxslarni tarbiyalashga 

xizmat qiladi. 

Adabiyotlar sharxi. L.S. Vygotskiy «Tafakkur va nutq» asarida Nutq va fikrlash munosabati 

haqidagi tadqiqotlar tarixiy jihatdan uzoq kechmishga ega. Asarida til va fikrlashning o‘zaro 

rivojlanish dinamikasini chuqur tahlil qilgan. Uning ta’kidlashicha, bolalik davrida til va fikrlash 

alohida rivojlansa, keyin ular o‘zaro ta’sirlasha boshlaydi va nutq mantiqiy, fikrlash esa verbal 

xususiyat kasb eta boshlaydi deb yozgan. 

J. Piagetning kognitiv rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, bolalarning mantiqiy fikrlashi nutqiy 

rivojlanishdan oldin shakllana boshlaydi, ammo nutqning rivojlanishi kognitiv operatsiyalarni 

murakkablashishiga yordam beradi deb aytgan. 

Bialystok, Cummins, Krashen lingvistik kompetensiya ko‘p qirrali tushuncha sifatida 

qaraladi, u nafaqat grammatik to‘g‘rilikni, balki tilning turli kontekstlarda, shu jumladan murakkab 

mantiqiy fikrlash jarayonlarida moslashuvchan va samarali qo‘llash qobiliyatini tadqiqotlarda 

aytgan. 

Metalingvistik esa ong (til haqida fikrlash qobiliyati) nutqiy rivojlanish va mantiqiy fikrlash 

o‘rtasidagi bog‘lovchi halqa sifatida ko‘rib chiqiladi (Gombert). 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqotning metodologik asosini aralash usul yondashuvi tashkil 

etdi, u empirik kuzatuvlar, testlar va statistik tahlillarni o‘z ichiga oldi.8-11 yoshli 120 nafar maktab 
o‘quvchisi, ular uchta yosh guruhiga bo‘lingan.Nutqiy ko‘nikmalarni baholash testlari (so‘z boyligi, 

grammatik to‘g‘rilik, murakkab sintaktik tuzilmalarni tushunish)Mantiqiy fikrlash testlari 

(analogiyalar, tasniflash, nazariyani asoslash, muammoli vaziyatlarni hal qilish)Lingvistik 

kompetensiya darajasini aniqlash uchun maxsus tuzilgan vazifalar (matnni tahlil qilish, murakkab 

g‘oyalarni oddiy til bayon etish, mantiqiy xatolarni aniqlash)Korrelyatsion va regression tahlillar. 

Dastlabki diagnostika. Lingvistik kompetensiyani rivojlantirishga yo‘naltirilgan eksperimental 

ta’sir (3 oy davomida). Yakuniy diagnostika.Natijalarni qiyosiy tahlil qilish. Tadqiqot natijalari 

nutqiy rivojlanish darajasi bilan mantiqiy fikrlash ko‘rsatkichlari o‘rtasida ijobiy korrelyatsiya 

mavjudligini ko‘rsatdi (r = 0.72, p < 0.01). Eng yuqori korrelyatsiya metalingvistik ko‘nikmalar (til 

tuzilmalarini tahlil qilish, til haqida fikrlash) va mantiqiy xulosalar chiqarish qobiliyati o‘rtasida 

kuzatildi (r = 0.81, p < 0.01).Eksperimental guruhda lingvistik kompetensiyani rivojlantirishga 
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qaratilgan maxsus mashqlar o‘tkazilgandan so‘ng, mantiqiy fikrlash testlarida nazorat guruhiga 

nisbatan sezilarli farq qayd etildi (o‘rtacha 23% yuqori natija).So‘z boyligi ko‘rsatkichi bilan 

murakkab mantiqiy vazifalarni bajarish tezligi o‘rtasida ham ijobiy bog‘liqlik aniqlandi (r = 0.65, p 

< 0.05). Bu til resurslarining kengligi mantiqiy operatsiyalarni amalga oshirish jarayonini 

yengillashtiradi degan xulosaga olib keldi. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari nutqiy rivojlanish va mantiqiy fikrlash o‘rtasidagi o‘zaro 

bog‘liqlikning lingvistik kompetensiya orqali amalga oshishini tasdiqladi. Lingvistik kompetensiya 

nafaqat kommunikativ vazifalarni bajarish, balki mantiqiy fikrlash jarayonlarini samarali tashkil 

etish uchun zarur bo‘lgan kognitiv vosita sifatida xizmat qiladi.Metalingvistik ongning mantiqiy 

fikrlashni rivojlantirishdagi ahamiyati alohida ta’kidlanishi kerak. Til tuzilmalarini tahlil qilish, 

ularning ma’no va funktsiyalarini anglash qobiliyati mantiqiy operatsiyalarni amalga oshirishda 

muhim rol o‘ynaydi.Ushbu natijalar ta’lim amaliyoti uchun quyidagi amaliy tavsiyalarni ishlab 

chiqish imkonini beradi.Til o‘qitish dasturlariga metalingvistik mashqlarni 

integratsiyalash.Mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus lingvistik vazifalardan 

foydalanish. Nutqiy faollik va mantiqiy fikrlashni birgalikda rivojlantiruvchi integratsiyalashgan 

o‘qitish yondashuvlarini ishlab chiqishKelajakdagi tadqiqotlar turli yosh guruhlari uchun nutqiy 

rivojlanish va mantiqiy fikrlash o‘rtasidagi bog‘liqlikning dinamikasini, shuningdek, ikki tillilik va 

ko‘p tillilik sharoitida lingvistik kompetensiyaning mantiqiy fikrlashga ta’sirini o‘rganishga 

qaratilishi mumkin. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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